
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 41 DEL 09/01/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  PER  LA  DITTA  AUTOSERVIZI  LORENZI  DI 
VALDAGNO  ALLA  DISTRAZIONE  DI  AUTOBUS  DAL  SERVIZIO  DI  LINEA  PER 
UTILIZZO OCCASIONALE IN SERVIZI DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE (FUORI 
LINEA) – ANNO 2019. 

IL DIRIGENTE

Vista la domanda prot. al n. 783 del 7 gennaio 2019, con la quale la Società Autoservizi Lorenzi 
s.r.l., con sede a Valdagno (VI) in via dell'Artigianato n. 14, affidataria di autolinee di trasporto 
pubblico  locale  extraurbane,  ha  chiesto  l’autorizzazione,  per  l’anno  2019,  alla  distrazione  di 
autobus dal servizio di linea per l’utilizzo occasionale in servizi di noleggio con conducente (fuori 
linea);

Vista  la  dichiarazione  del  Legale  rappresentante  della  predetta  Azienda,  con  la  quale  viene 
comunque garantita la regolarità, anche durante l’esercizio dei fuori linea, dei servizi pubblici di 
linea e ne viene attestato l’esercizio con autobus decorosi ed in perfetta efficienza;

Visto, inoltre, che gli autobus da adibire al servizio di noleggio con conducente saranno dotati di 
cronotachigrafo efficiente e a norma di legge;

Vista la tabella delle tariffe applicate ai suddetti servizi;

Visto, inoltre, che gli autobus da adibire al servizio di fuori linea sono i seguenti, immatricolati 
per servizio pubblico sulle linee extraurbane:

OPEL MOVANO MINIBUS targato FK904VB Anno 1^ imm. 2017
IVECO A/50 MINIBUS targato EY989JL Anno 1^ imm. 2010
IVECO A/50 MINIBUS targato EV807DS Anno 1^ imm. 2003
SETRA S210 AUTOBUS targato BW779MT Anno 1^ imm. 1991
MERCEDES 0404 AUTOBUS targato BW778MT Anno 1^ imm. 1998



MERCEDES OC 500 AUTOBUS  targato BW775MT Anno 1^ imm. 2005
MERCEDES OC 500 AUTOBUS  targato BW774MT Anno 1^ imm. 2006

Richiamate:

- la deliberazione consiliare del 23/12/2013, n. 53, relativa alla costituzione dell'Ente di Governo 
del bacino territoriale di  Vicenza competente all'affidamento dei servizi  di Trasporto Pubblico 
Locale Urbano automobilistico, tranviario e di navigazione della Provincia di Vicenza;

Dato atto che, ai sensi del D.L. 50/2017 come convertito con L. n. 96/2017, l’Ente di Governo ha 
avviato le procedure di gara per l’affidamento dei servizi di TPL; nelle more del completamento 
delle procedure i servizi di TPL si intendono prorogati sino al 31/12/2019;
Ritenuto,  in  applicazione  di  tali  disposizioni,  di  autorizzare  fino  al  31.12.2019,  fatte  salve 
eventuali proroghe, l’utilizzo dei mezzi suddetti;

Richiamata,  inoltre,  la  comunicazione  del  19/11/2018,  prot.  n  75675,  con  la  quale  questa 
Amministrazione ha informato l’Ufficio M.C. di Vicenza della proroga dei contratti di servizio 
alle Aziende affidatarie;

Ritenuto che i suddetti autobus abbiano le caratteristiche di idoneità per essere utilizzati anche per 
servizi di noleggio con conducente,  salvo diversa valutazione tecnica da parte del competente 
Ufficio M.C. (Motorizzazione Civile) di Vicenza, cui la presente autorizzazione viene trasmessa 
per l’accertamento dell’idoneità delle caratteristiche tecniche del mezzo da adibire a fuori linea;

Viste le Direttive per la distrazione di autobus dal servizio di linea al servizio di noleggio con 
conducente allegate alla D.G.R. n. 3058 del 16.11.2001;

Visti:
1. gli artt. 82 comma 6 e 87  comma 4, del Decreto legislativo 30.04.1992, n. 285;
2. l’art. 8, punto h), della Legge Regionale 30.10.1998, n. 25;
3. l’art. 9 della L.R. 03.04.2009, n. 11;
4. l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. (D. Lgs. 18.08.2000, n. 267);
5. l’art. 56 dello Statuto dell’Ente;
6. la L.R. n. 11/2009, con particolare riferimento all’art. 9 ed agli artt. 5 e 19;

Dato atto che l’Autoservizi Lorenzi s.r.l., è autorizzata ad esercitare servizio di trasporto pubblico 
di persone, in forza del contratto di servizio in data 26.02.2001 n. 35467 di rep. Segr. Gen. Della 
Provincia di Vicenza;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

DETERMINA



1. di autorizzare,  per quanto in premesse,  la Società Autoservizi  Lorenzi  s.r.l.,  con sede a 
Valdagno (VI) in via dell'Artigianato n. 14, ad utilizzare per occasionali servizi di noleggio 
con  conducente  (fuori  linea),  di  norma  nelle  giornate  di  sabato,  domenica  e  festività 
scolastiche, i seguenti autobus, immatricolati per servizio pubblico sulle linee extraurbane:

OPEL MOVANO MINIBUS targato FK904VB Anno 1^ imm. 2017
IVECO A/50 MINIBUS targato EY989JL Anno 1^ imm. 2010
IVECO A/50 MINIBUS targato EV807DS Anno 1^ imm. 2003
SETRA S210 AUTOBUS targato BW779MT Anno 1^ imm. 1991
MERCEDES 0404 AUTOBUS targato BW778MT Anno 1^ imm. 1998
MERCEDES OC 500 AUTOBUS  targato BW775MT Anno 1^ imm. 2005
MERCEDES OC 500 AUTOBUS targato BW774MT Anno 1^ imm. 2006

alle condizioni sotto elencate:

- la presente autorizzazione ha validità fino al 31.12.2019;

- resta salva, inoltre, la facoltà di revoca anticipata, a insidacabile giudizio della Provincia, 
qualora venissero riscontrate irregolarità nei servizi di trasporto pubblico locale collegate 
all’esercizio  di  fuori  linea  ed  inoltre  di  sospensione  qualora  venissero  riscontrate  le 
inadempienze di cui al punto 4 (disposizioni finali) delle citate direttive regionali;

- è fatto obbligo all’Azienda di compilare, prima di ciascun servizio occasionale fuori linea, 
il prescritto foglio di viaggio, utilizzando il modello appositamente fornito dalla Provincia, 
sul quale  dovrà essere specificato il  tragitto e i  presunti  chilometri  di  percorrenza;  detta 
documentazione  dovrà  essere  esibita,  su  richiesta,  agli  organi  preposti  al  controllo  sulla 
regolarità del trasporto pubblico locale, e accompagnare la presente autorizzazione corredata 
dal visto del Responsabile del servizio Trasporti della Provincia;

-  è  fatto  divieto  all’Azienda  di  trasportare  persone  in  piedi  durante  eventuali  servizi  di 
noleggio con conducente;

-  la  Società  può fare  ricorso  all’utilizzo  degli  autobus di  linea  sopra  specificati  per  il  
servizio di noleggio con conducente, di norma, nelle sole giornate di sabato, domenica e 
festività  scolastiche,  salvo  casi  di  particolare  e  accertata  necessità;  ciascun  utilizzo 
occasionale di autobus di linea in servizio di noleggio con conducente non dovrà inoltre 
superare, tassativamente, la durata massima di tre giorni (72 ore);

-  la  Società,  nell’esercizio  dei  servizi  occasionali  fuori  linea,  è  obbligata  all’integrale 
rispetto delle direttive e prescrizioni contenute nella deliberazione della Giunta Regionale 
n.  3058 del  16.11.2001; in particolare la  Società non dovrà superare nell’anno 2019 il 
limite chilometrico massimo complessivo di 70.000 Km per servizi fuori linea;

- la validità della presente autorizzazione amministrativa è subordinata, relativamente ad 
ogni singolo autobus sopraelencato, al preventivo riconoscimento da parte del competente 
Ufficio  M.C.  di  Vicenza,  dell’idoneità  tecnica  dell’autobus  stesso  allo  svolgimento  del 
servizio di noleggio con conducente.

Vicenza, 8/1/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)



con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Raffaela Morettini


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

